

폴란드 *Republic of Poland*

1 국가 개황

일반	위치	중부 유럽
	면적	31만 km ² (한반도의 1.4배)
	수도	Warsaw
	기후	대륙성 및 해양성
	인구	38백만 명 ('15)
	민족	폴란드인 (97%)
언어	어	폴란드어 (공용어, 98%)
	종교	가톨릭 (87%), 동방정교 (1%)
정치	독립일	1918. 11. 11. (독립공화국 선포)
	정치체제	공화제
	국가원수	Andrzej Duda 대통령 (Ewa Kopacz 총리)
	의회	양원제 (상원 100석, 하원 460석)
주요정당	시민강령당 (PO), 법과정의당 (PiS), 폴란드농민당 (PSL), 민주좌파연합 (SLD)	
경제	GDP	4,812 억 달러 ('15)
	1인당 GDP	12,662 달러 ('15)
	화폐단위	Zloty (PLN)
	회계연도	1. 1. ~ 12. 31.
	산업구조	('14) 서비스업 57%, 제조업 40%, 농업 3%
	주요수출품	('14) 기계, 운송장비, 중간재, 잡화제품
	주요수입품	('14) 기계, 운송장비, 중간재, 화학제품
	주요부존자원	석탄, 유황, 구리, 천연가스, 은, 납, 소금, 호박
국제기구가입	EU, EBRD, UN, IMF, IDA, IFC, OECD 등	
국제신인도	S&P A-, Moody's A2, Fitch A-	

2 주요 사회·개발지표

평균수명	77세 ('13)	1인당 GNI	13,730달러 ('14)
절대빈곤계층비율	17% ('12)	식수접근율	98% ('15)
이동통신가입자수 (백명당)	156명 ('14)	중등교육취학률	109% ('13)
인터넷사용자수 (백명당)	67명 ('14)	1인당에너지소비량 (석유환산)	2,551kg ('13)

3 주요 경제지표

	경제 지표	단위	2012	2013	2014	2015 ^e	2016 ^f
국내경제	G D P	억달러	4,967	5,262	5,479	4,812	5,089
	1인당 GDP	달러	13,049	13,826	14,411	12,662	13,390
	경제성장률	%	1.8	1.7	3.4	3.5	3.5
	국내총투자/GDP	%	20.6	19.1	20.2	20.1	20.7
	실업률	%	10.1	10.3	9.0	7.5	7.2
	재정수지/GDP	%	-3.7	-4.0	-3.2	-2.8	-2.5
	소비자물가상승률	%	3.7	0.9	0.0	-0.8	1.0
대외거래	환율 (달러당, 연중)	PLN	3.3	3.2	3.2	3.8	4.1
	경상수지	백만 달러	-17,026	-6,856	-6,915	-2,482	-4,971
	경상수지/GDP	%	-3.4	-1.3	-1.3	-0.5	-1.0
	상품수지	백만 달러	-10,504	-437	-4,316	8,485	3,047
	수출	"	181,377	198,107	210,662	170,424	176,377
	수입	"	191,881	198,544	214,978	161,939	173,330
	서비스수지	"	7,731	10,132	11,417	9,086	3,767
	FDI 순유입	"	6,031	4,206	11,084	5,500	6,700
	유입	"	7,358	795	17,275	7,000	9,200
	유출	"	1,327	-3,411	6,191	1,500	2,500
	외환보유액	"	100,317	99,337	94,064
외채현황	정부채무/GDP	%	47.3	49.1	43.9	43.5	46.6
	국내정부채무/GDP	"
	해외정부채무/GDP	"
	총외채잔액	백만 달러	347,109	358,959	361,427	334,754	349,730
	총외채잔액/GDP	%	69.4	68.5	66.3	68.7	75.5
	단기외채	백만 달러
	외채상환액/총수출	%	18.1	17.4	18.8	18.6	17.4

4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1989. 11. 1. 수교 (북한과는 1948. 10. 16. 수교)
주요협정체결	투자보장협정 ('90), 항공협정, 이종과세방지협정 ('92), 사증면제각서 ('93), 과학기술협력협정 ('94), 세관협력협정 ('00), 경제협력협정 ('05), 사회보장협정, 군사비밀보호협정 ('10), 국방분야협력협정 ('14)

가. 양국간 무역 현황

• 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2012	2013	2014	주요 품목
수출	3,677	3,601	3,850	평판디스플레이 및 센서, 영상기기, 철강판
수입	535	775	773	원동기 및 펌프, 운반하역기계, 선박해양구조물 및 부품

• 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2013	2014			2013	2014
1	평판디스플레이 및 센서	1,331	1,160	1	원동기 및 펌프	261	140
2	영상기기	279	440	2	운반하역기계	25	64
3	철강판	117	165	3	선박해양구조물 및 부품	18	59

나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2012	2013	2014	누계
한국 → 폴란드	26,607	21,798	54,962	1,475,765
폴란드 → 한국	-	3,880	1,500	5,815

다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
OPOLE주 통신망 현대화사업	1992. 4	50.0
합계		50.0

5 정치상황 및 국제관계

• 정치상황

- ▶ 2015년 5월 대선에서 법과정의당 소속 안드레이 두다(43세)가 현 대통령인 코모로브스키의 연임을 막고 당선됨. 또한, 10월 총선에서도 법과정의당이 8년간 정권을 유지하던 시민 강령당을 제치고 승리함에 따라 현 정부가 추진하던 개혁정책 등의 지속 여부가 주목됨.

• 국제관계

- ▶ 폴란드는 2004년 4월 EU에 가입한 이후 2007년 쉥겐조약에 가입함으로써 가입국 간 국경이 개방되어 EU 회원국 간 민간교류 및 사회활동이 활성화되고 있으며, EU의 대 러시아 제재 연장에 대해 찬성하는 독일과 행보를 같이 하고 있음.
- ▶ 2010년 4월 폴란드 대통령 전용기 사고로 러시아와의 관계가 악화된 바 있으며, 2014년 들어 러시아의 크림반도 합병으로 인한 서방의 대러 제재에 폴란드가 동참함에 따라 러시아는 폴란드의 채소·과일 수입중단 등의 조치를 시행하는 등 갈등관계가 지속되고 있음.

6 국내경제 및 대외거래 동향

• 국내경제

- ▶ 폴란드의 2015년 경제성장률은 러시아의 폴란드 채소과일 수입중단 조치에도 불구하고 내수 활성화 등에 힘입어 전년 대비 소폭 상승한 3.5%를 기록한 것으로 추정됨.
- ▶ 폴란드의 2015년 GDP 대비 재정수지 적자 비중은 정부의 지속된 재정건전화 정책 시행 노력으로 전년 대비 개선된 2.8%를 기록한 것으로 추정됨.

• 대외거래

- ▶ 2015년 주요 교역상대인 독일의 경제 회복세에 따른 수출 증가, 수출가격 상승 등으로 상품 수지 흑자를 기록하며 GDP 대비 경상수지 적자 비중이 전년 대비 개선된 0.5%를 기록한 것으로 추정됨.
- ▶ 2014년 말 외환보유액은 941억 달러로 전년 대비 소폭 감소하였으며, 월평균수입액의 5.1개월 수준임.